
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕНАКИЕВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
УЗ МЯЛ

Енакиево

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

муниципального образования городской округ Енакиево 
Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью 4 статьи 2, пунктом 27 части 1 статьи 3 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», частью 2 статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики от 
29 сентября 2023 года № 9-РЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Донецкой Народной Республике», пунктом 8 
статьи 5 Устава муниципального образования городской округ Енакиево 
Донецкой Народной Республики, принятого решением Енакиевского 
городского совета Донецкой Народной Республики от 25 октября 2023 года 
№ 1/4-19 (с изменениями), пунктом 7 части 4 раздела II Положения об 
администрации городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики, 
утвержденного решением Енакиевского городского совета Донецкой Народной 
Республики от 10 ноября 2023 года № 1/6-23, руководствуясь постановлением 
администрации городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики 
от 27 апреля 2024 года № 61 «Об утверждении Порядка подготовки документа 
планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории муниципального образования городской 
округ Енакиево Донецкой Народной Республики» администрация городского 
округа Енакиево Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной 
Республики (прилагается).



2

2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства и муниципальной 
собственности администрации городского округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики (Сысоева) осуществлять реализацию мероприятий, 
направленных на развитие регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования 
городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики, путем привлечения 
транспортных средств соответствующего класса с учетом пассажиропотока, а 
также текущего состояния и перспективного развития дорожной 
инфраструктуры и объектов транспортной инфраструктуры для обслуживания 
пассажиров.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации 
муниципального образования 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики С.А. Божик



УТВЕРЖДЕН

Постановлением 
администрации 
городского округа Енакиево
Донецкой Народной 
Республики 
ot^JoZZ#^^ №

led. ч

ДОКУМЕНТ
планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории муниципального образования 

городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики

1. Общие положения в области транспортного обслуживания населения

1.1. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования 
городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики (далее - документ 
планирования) разработан в соответствии с Федеральным законом 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ, с соблюдением 
требований постановления администрации городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики от 27.04.2024 № 61 «О порядке подготовки 
документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории муниципального образования городской 
округ Енакиево Донецкой Народной Республики», устанавливающий правила 
подготовки документа планирования.

1.2. Целями развития регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования 
городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики являются:

повышение качества транспортного обслуживания населения для всех 
жителей в рамках городского округа Енакиево с учетом имеющейся 
транспортной инфраструктуры, характеристик транспортного спроса с учетом 
имеющихся бюджетных возможностей;

повышение регулярности движения транспорта общего пользования по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за 
осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.



2

1.3. В рамках достижения указанных целей приоритетами развития 
регулярных перевозок являются:

создание эффективных маршрутов, связывающих основные районы 
проживания в пригородах с городским центром;

повышение комфортабельности транспортных средств;
создание структуры маршрутной сети легко воспринимаемой и 

запоминающейся жителями и нерезидентами, в том числе повышения 
информирования населения о работе пассажирского транспорта общего 
пользования.

1.4. Основными задачами развития регулярных перевозок, решение 
которых обеспечивает достижение перечисленных целей, являются:

координация расписаний движения транспортных средств на различных 
маршрутах и контроль частоты движения на каждом участке маршрутной сети 
с целью снижения затрат населения на ожидание транспорта и повышения 
привлекательности транспорта общего пользования;

создание эффективных маршрутов, связывающих основные районы 
проживания в отдаленных микрорайонах города с городским центром;

обеспечение удобства пользования гражданами и минимизация времени, 
затрачиваемого ими на переезд к месту назначения при обеспечении 
максимального уровня безопасности перевозки;

обеспечение нормативных сроков эксплуатации транспортных средств;
повышение комфортабельности транспортных средств;
повышение платежной дисциплины пассажиров, совершенствование 

системы контроля оплаты проезда;
совершенствование механизмов контроля за работой перевозчиков, 

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров.

2. Структура документа планирования

Документ планирования ведется уполномоченным органом в 
электронном виде или на бумажном носителе путем внесения сведений о 
мероприятиях, направленных на развитие регулярных перевозок в границах 
городского округа Енакиево, по маршрутам регулярных перевозок, по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку. Документ планирования состоит 
из четырех разделов:

2.1. Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок.

В данном разделе указывается информация о каждом муниципальном 
маршруте регулярных перевозок со следующими сведениями:

порядковый номер записи в документе планирования;



3

порядковый номер маршрута регулярных перевозок (из реестра 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок);

номер и наименование муниципального маршрута регулярных перевозок 
в соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

фактический вид регулярных перевозок, установленный для 
муниципального маршрута регулярных перевозок на момент утверждения 
документа планирования (по регулируемым тарифам/по нерегулируемым 
тарифам);

планируемый вид регулярных перевозок на соответствующем 
муниципальном маршруте регулярных перевозок (по регулируемым 
тарифам/по нерегулируемым тарифам);

срок изменения вида регулярных перевозок на соответствующем 
муниципальном маршруте регулярных перевозок (заполняется в случае 
изменения вида регулярных перевозок на муниципальном маршруте 
регулярных перевозок, должен соответствовать требованиям, указанным в 
пункте 3).

2.2. План изменения муниципальных маршрутов регулярных перевозок

При планировании муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
указывается информация о муниципальных маршрутах регулярных перевозок, 
подлежащих установлению, изменению или отмене, со следующими 
сведениями;

порядковый номер записи в документе планирования;
порядковый номер маршрута регулярных перевозок (из реестра 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок);
наименование муниципального маршрута регулярных перевозок в 

соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
вид изменения муниципального маршрута регулярных перевозок 

(установление, изменение или отмена);
содержание изменения (заполняется в том случае изменения регулярных 

перевозок на муниципальном маршруте регулярных перевозок);
срок изменения (должен соответствовать требованиям, указанным в 

пункте 3).

2.3. План-график заключения муниципальных контрактов о выполнении 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам и выдачей 
свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемому тарифу

Документ планирования данного раздела должен содержать информацию 
о муниципальных маршрутах регулярных перевозок, по которым 
запланированы мероприятия по заключению муниципальных контрактов о 



4

выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам, 
со следующими сведениями:

порядковый номер записи в документе планирования;
порядковый номер маршрута регулярных перевозок (из реестра 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок);
наименование муниципального маршрута регулярных перевозок в 

соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
срок начала проведения процедуры заключения муниципального 

контракта о выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам (заполняется в отношении муниципальных маршрутов, 
по которым установлен вид перевозок «по регулируемым тарифам»);

срок начала действия муниципального контракта о выполнении работ, 
связанных с осуществлением регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам (заполняется в 
отношении муниципальных маршрутов, по которым установлен вид перевозок 
«по нерегулируемым тарифам»);

срок начала проведения конкурсных процедур (заполняется в отношении 
муниципальных маршрутов, по которым установлен вид перевозок «по 
нерегулируемым тарифам», в случае наличия предусмотренных оснований для 
проведения конкурса);

срок начала действия свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок (заполняется в отношении 
муниципальных маршрутов, по которым установлен вид перевозок 
«по нерегулируемым тарифам»).

2.4. План проведения иных мероприятий, направленных на обеспечение 
транспортного обслуживания населения

В данном разделе должна содержаться информация о муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок, на которых запланировано проведение иных 
мероприятий, направленных на обеспечение транспортного обслуживания 
населения, со следующими сведениями:

порядковый номер записи в документе планирования;
порядковый номер маршрута регулярных перевозок (из реестра 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок);
наименование муниципального маршрута регулярных перевозок в 

соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
наименование мероприятия (в том числе изменение технико

эксплуатационных условий на муниципальном маршруте регулярных 
перевозок, установление, упразднение, переименование остановочного пункта 
на муниципальном маршруте регулярных перевозок);

содержание мероприятия;
срок проведения мероприятия



5

3. Срок проведения мероприятий, связанных с изменением вида 
регулярных перевозок, отменной муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок должны указываться в документе планирования с учетом 
необходимости извещения об этих мероприятиях перевозчиков, 
осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не позднее чем за 180 дней со дня вступления в силу 
постановления администрации городского округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики об утверждении документа планирования (о внесении 
изменений в документ планирования).

4. Внесение в документ планирования сведений, не предусмотренных 
пунктами 2.1 - 2.4., не допускается.

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 
департамента жилищно-коммунального хозяйства 
и муниципальной собственности 
администрации городского округа Енакиево
Донецкой Народной Республики Р.А. Стецкий



Приложение 
к Документу планирования 
регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории муниципального 
образования городской округ 
Енакиево Донецкой Народной 
Республики 
(пункт 2)

Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой 

Народной Республики

2.1. Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок

№ 
п/п

Порядковый 
номер 

муниципаль
ного 

маршрута 
регулярных 
перевозок

Наименование 
муниципального 

маршрута регулярных 
перевозок

Фактический 
вид 

регулярных 
перевозок на 

муниципальном 
маршруте 

регулярных 
перевозок

Планируемый 
вид регулярных 

перевозок на 
муниципальном 

маршруте 
регулярных 
перевозок

Срок 
изменения 

вида 
регулярных 
перевозок

1 2 3 4 5 6
1 1 просп. Металлургов - 

ул. Турутина -
ул. Коммунистическая

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

2 1 А просп. Металлургов - 
ул. Турутина -

ул. Коммунистическая

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

3 2 просп. Металлургов- 
просп. Берегового

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

4 3 просп. Металлургов - 
ул. Яблочкова

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

5 4 ул. Октябрьской 
революции - 

ст. Волынцево

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

6 5 ул. Партизанская - 
ул. 1905 года

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

7 6 просп. Металлургов- 
ул. Ореховая

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

8 7 ул. Свердлова-
ул. Коммунистическая

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

9 8 ул. Партизанская - 
ул. Броненосца 

«Потемкин»

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026



2

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6
10 9 Автостанция - 

ул. Воровского
Регулируемый 

тариф
Регулируемый 

тариф
2026

и 10 Автостанция - 
ул. Вильямса

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

12 10 А ул. Вильямса- 
ул. 60 лет СССР

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

13 11 просп. Берегового - 
ул. Вильямса

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

14 12 ул. Баратынского - 
Автостанция

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

15 13 ул. Партизанская - 
ул. Баратынского

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

16 14 г. Юнокоммунаровск - 
п. Дружное

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

17 15 Енакиево - 
пгт Карло-Марксово

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

18 16 Енакиево - 
п. Софиевка - 

пгт Карло-Марксово

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

19 17 Енакиево - 
пгт Ольховатка

Регулируемый 
тариф

Не 
регулируемый 

тариф

2026

20 18 Енакиево - 
пгт Булавинское

Регулируемый 
тариф

Не 
регулируемый 

тариф

2026

21 19 Енакиево - 
г. Углегорск

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

22 20 Енакиево - 
пгт Корсунь

Регулируемый 
тариф

Регулируемый 
тариф

2026

2.2. План изменения муниципальных маршрутов регулярных перевозок

№ 
п/п

Порядковый 
номер 

муниципаль
ного 

маршрута 
регулярных 
перевозок

Наименование 
муниципального 

маршрута регулярных 
перевозок

Вид изменения 
муниципального 

маршрута 
регулярных 
перевозок 

(установление, 
изменение, 

отмена)

Содержание 
изменения

Срок 
изме
нения

1 2 3 4 5 6
1 1 просп. Металлургов - 

ул. Турутина-
ул. Коммунистическая

Без изменений

2 1 А просп. Металлургов - 
ул. Турутина - 

ул. Коммунистическая

Без изменений



3

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6
3 2 просп. Металлургов - 

просп. Берегового
Без изменений

4 3 просп. Металлургов - 
ул. Яблочкова

Без изменений

5 4 ул. Октябрьской 
революции - 

ст. Волынцево

Без изменений

6 5 ул. Партизанская - 
ул. 1905 года

Без изменений

7 6 просп. Металлургов- 
ул. Ореховая

Без изменений

8 7 ул. Свердлова-
ул. Коммунистическая

Без изменений

9 8 ул. Партизанская - 
ул. Броненосца 

«Потемкин»

Без изменений

10 9 Автостанция - 
ул. Воровского

Без изменений

11 10 Автостанция - 
ул. Вильямса

Без изменений

12 10 А ул. Вильямса-
ул. 60 лет СССР

Без изменений

13 И просп. Берегового - 
ул. Вильямса

Без изменений

14 12 ул. Баратынского - 
Автостанция

Без изменений

15 13 ул. Партизанская - 
ул. Баратынского

Без изменений

16 14 г. Юнокоммунаровск - 
п. Дружное

Без изменений

17 15 Енакиево - 
пгт Карло-Марксово

Без изменений

18 16 Енакиево - 
п. Софиевка - 

пгт Карло-Марксово

Без изменений

19 17 Енакиево - 
пгт Ольховатка

Изменение Изменение на 
не 

регулируемы 
й тариф

2026

20 18 Енакиево - 
пгт Булавинское

Изменение Изменение на 
не 

регулируемы 
й тариф

2026

21 19 Енакиево - 
г. Углегорск

Без изменений

22 20 Енакиево - 
пгт Корсунь

Без изменений



4

Продолжение приложения
2.3. План - график заключения муниципальных контрактов о выполнении работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам и выдачей свидетельств об осуществлении 
перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

нерегулируемому тарифу

№ 
п/ 
п

Порядковый 
номер 

муниципаль
ного 

маршрута 
регулярных 
перевозок

Наименование 
муниципального 

маршрута регулярных 
перевозок

Срок начала 
проведения 
процедуры 
заключения 

муниципаль
ного 

контракта о 
выполнении 

работ, 
связанных с 
осуществле

нием 
регулярных 

перевозок по 
муниципаль

ным 
маршрутам 
регулярных 

перевозок по 
регулируе

мым тарифам

Срок 
начала 

проведе
ния 

конкурс
ной 

процедуры

Срок начала 
действия 

государственног 
о контракта о 
выполнении 

работ, связан
ных с 

осуществлением 
регулярных 

перевозок по 
муниципальным 

маршрутам 
регулярных 

перевозок по 
регулируемым 

тарифам

1 2 3 4 5 6
1 1 просп. Металлургов - 

ул. Турутина - 
ул. Коммунистическая

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

2 1 А просп. Металлургов - 
ул. Турутина -

ул. Коммунистическая

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

3 2 просп. Металлургов- 
просп. Берегового

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

4 3 просп. Металлургов- 
ул. Яблочкова

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

5 4 ул. Октябрьской 
революции - 

ст. Волынцево

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

6 5 ул. Партизанская - 
ул. 1905 года

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

7 6 просп. Металлургов - 
ул. Ореховая

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

8 7 ул. Свердлова-
ул. Коммунистическая

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

9 8 ул. Партизанская - 
ул. Броненосца 

«Потемкин»

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026



5

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6
10 9 Автостанция - 

ул. Воровского
01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

11 10 Автостанция - 
ул. Вильямса

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

12 10 А ул. Вильямса- 
ул. 60 лет СССР

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

13 И просп. Берегового - 
ул. Вильямса

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

14 12 ул. Баратынского - 
Автостанция

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

15 13 ул. Партизанская - 
ул. Баратынского

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

16 14 г. Юнокоммунаровск - 
п. Дружное

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

17 15 Енакиево - пгт Карло- 
Марксово

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

18 16 Енакиево - 
п. Софиевка - 

пгт Карло-Марксово

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

19 17 Енакиево - 
пгт Ольховатка

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

20 18 Енакиево - 
пгт Булавинское

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

21 19 Енакиево - 
г. Углегорск

01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

22 20 Енакиево - пгт Корсунь 01.05.2024 01.04.2026 01.05.2026

2.4. План проведения иных мероприятий, направленных на обеспечение 
транспортного обслуживания населения

№ 
п/п

Порядковый 
номер 

муниципаль
ного 

маршрута 
регулярных 
перевозок

Наименование 
муниципального 

маршрута регулярных 
перевозок

Наименова
ние 

мероприятия

Содержание 
мероприятия

Срок 
выполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5 6
1 1 просп. Металлургов - 

ул. Турутина -
ул. Коммунистическая

Увеличение 
качества 

транспорт- 
ного 

обслуживания

Организован
ный выход 

комиссии, для 
осуществления 

проверки 
предоставляе

мых 
перевозчиками 

услуг, 
с составлением

1 раз в 
неделю

2 1 А просп. Металлургов - 
ул. Турутина -

ул. Коммунистическая
3 2 просп. Металлургов - 

просп. Берегового
4 3 просп. Металлургов - 

ул. Яблочкова



6

Продолжение приложения

1 2 3
4 ул. Октябрьской 

революции - 
ст. Волынцево

6 5 ул. Партизанская - 
ул. 1905 года

7 6 просп. Металлургов - 
ул. Ореховая

8 7 ул. Свердлова-
ул. Коммунистическая

9 8 ул. Партизанская - 
ул. Броненосца 

«Потемкин»
10 9 Автостанция - 

ул. Воровского
11 10 Автостанция - 

ул. Вильямса
12 10 А ул. Вильямса- 

ул. 60 лет СССР
13 11 просп. Берегового - 

ул. Вильямса
14 12 ул. Баратынского - 

Автостанция
15 13 ул. Партизанская - 

ул. Баратынского
16 14 г. Юнокоммунарэвск - 

п. Дружное
17 15 Енакиево - 

пгт Карло-Марксово
18 16 Енакиево - 

п. Софиевка - 
пгт Карло-Марксово

19 17 Енакиево - 
пгт Ольховатка

20 18 Енакиево - 
пгт Булавинское

21 19 Енакиево - 
г. Углегорск

22 20 Енакиево - пгт Корсунь

4 5 6
акта 

проверки и
предписанием 
перевозчикам 
устранение 
нарушений.


